— 1 —

深残发〔2020〕60 号

深圳市残疾人联合会关于深圳市残疾人康复

服务定点机构全面恢复服务秩序的通知

各区（新区）残联,各康复服务定点机构：

为深入贯彻习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济

社会发展的系列重要讲话精神和党中央、国务院“内防输入，

外防反弹”的总体防控策略,根据中国残联办公厅《关于做好

残疾人服务机构常态化疫情防控和有序开展服务的通知》（残联

厅函〔2020〕70 号）和省残联《关于全省残疾儿童康复机构全

面恢复服务秩序的通知》（粤残联〔2020〕34 号）的精神和相

关要求，现就进一步做好全市残疾人康复服务定点机构（以下

简称“机构”）全面恢复服务秩序工作通知如下：

书书书

!"#$%&'()*+

— 2 —

一、适用范围

已纳入深圳市残疾人智力/精神（孤独症）/肢体/言语/听

力/视力康复服务定点机构。

二、时间安排

从 6 月 2 日起，机构可向属地区（新区）残联申请报备，

经区（新区）残联报备合格后，可全面恢复康复训练服务。

三、报备程序

（一）报备申请

各机构按照区（新区）属地管理要求，认真做好各项准备

工作，制定常态化疫情防控方案和疫情防控应急预案，向属地

区（新区）残联提出报备申请。

（二）报备材料清单

1．《深圳市残疾人康复服务定点机构面恢复服务秩序备

案表》；

2.《深圳市残疾人康复服务定点机构全面恢复服务秩序疫

情防控责任承诺书》；

3.《深圳市残疾人康复服务定点机构全面恢复服务秩序疫

情防控物资统计表》；

4.机构教职工核酸检测名单及证明；

5.新型冠状病毒疫情防控方案及紧急处置预案；

6.常态化疫情防控知识培训、疫情应急演练信息、图片（包

— 3 —

括时间、地点、内容、参加人员）；

7.防疫物资表格及购买发票等证明。

（三）上报报备情况

实行周报告制度。各区（新区）残联根据辖区内机构报备

的情况，认真填报《残疾儿童康复机构全面恢复服务秩序情况

表》，于每周四 12 时前将加盖公章扫描版发至市残联康就部（邮

箱：2420722316@qq.com）。各区（新区）残联辖区内所有机构

全部全面恢复服务秩序的，可自行终止周报告。

（四）公布名单

市残联根据各区（新区）报备情况，定期向社会公布名单。

四、工作要求

（一）落实常态化疫情防控与全面恢复服务秩序主体责任。

各机构法定代表人是疫情防控的第一责任人。各区（新区）残

联要督促、指导康复服务定点机构严格按照《广东省残疾儿童

康复机构恢复服务秩序疫情防控工作指引》（粤卫疾控函〔2020〕

54 号）要求，积极主动做好常态化疫情防控与全面恢复服务秩

序工作。

（二）属地管理，分级管控原则。各区（新区）残联要切

实落实属地管理责任，统筹辖区内机构常态化疫情防控和全面

恢复服务秩序工作，严格受理机构报备材料；要主动服务辖区

机构，协调安排对接街道、社区、社康中心具体联系人和联系

— 4 —

电话，共同做好相关工作；要加强联防联控，将残疾人康复服

务定点机构纳入属地“三位一体”管理，落实各项防控措施，

做到“风险得不到控制不复课、防控条件不具备不复课、安全

得不到保障不复课”；要保障恢复服务秩序的残疾儿童康复机构

防控物资供应，协助各机构的口罩、防护服、消毒用品、测温

仪等防控物质购置到位。对属地机构的违规行为，要从严进行

查处。

（三）全面恢复服务秩序前准备工作。

1.全面消毒。机构恢复服务秩序前，要对人员密集场所、

重点设施设备等部位进行彻底消杀，保持良好通风，防止病毒

传播。

2.储备防疫物资。购置至少一个月员工使用的医用口罩、

适量的儿童口罩、消毒酒精、消毒水、体温计（额温枪、红外

线体温仪）等。

3.全面检测。要减少机构进出通道，对进出人员、车辆严

格检查检测，严禁无关人员进入机构；要对全体员工（含后勤

人员）进行核酸检测，检测结果为阴性，并且无发热、干咳、

乏力等疑似症状，方可返岗。

4.全面加强就餐卫生管理。保证食材安全、餐具卫生，采

取分时段供餐、分散就餐的方式，减少人员聚集。

5.建立返岗人员对象“花名册”，实行健康状况“一人一档”

— 5 —

管理。对于从外省返粤及与确诊和疑似感染者有接触的职工、

服务对象，严格执行隔离观察措施，待确认健康后方可返岗、

入训。

6.建立台账制度。每日对教学用具、日常用品、各功能室

等重点场所的消毒情况进行登记。

7.建立进出人员登记制度。禁止不必要人员的访视，所有

人员进入机构前必须进行体温监测，异常者（37.3°C 以上 )

不得入内。

8.全面掌握幼儿身体状况。暂停对发热、于咳、乏力、鼻

塞、流涕、咽痛、腹泻等流感症状幼儿的康复训练，做好因病

缺勤及病因登记追踪。

9.加强对重点地区、重点岗位人员健康检测指导管理。各

区（新区）残联要指导机构做好对国内外重点地区返深的员工

和残疾儿童及家属，按疫情防控指引和要求做好核酸检测、健

康码申报和健康信息申报等工作。

10.开展常态化疫情防控知识培训，组织一次疫情应急演练。

组织员工学习本机构常态化疫情防控方案及疫情应急预案，对

重点岗位人员进行针对性培训，压实人员责任，提高防控意识。

11.成立健康管理小组。设立健康管理责任人，主动对接卫

生医疗部门，制定并实施常态化疫情防控方案及应急预案，划

分片区，责任到人，建立机构内感染控制与隔离制度、流程并

— 6 —

组织实施。

（四）积极应对新冠病毒疫情应急事件。各康复机构一旦

发现新型冠状病毒感染情况，迅速启动应急预案；做好现场控

制、维护，积极配合卫生医疗部门采取措施进行隔离，防止疫

情扩散，对办公场所进行消毒；及时撰写事件发生过程及处置

情况，第一时间呈报市、区（新区）属地防控指挥部和市、区

（新区）残疾人联合会。

五、监督与职责

市、区（新区）两级残联将电话访问家长或不定期上门抽

查机构落实常态化疫情防控情况。如发现有不符合要求的行为，

将立即停止康复训练服务，拒不整改的，取消相应定点资质。

工作中有何问题和建议，请径向市残联反映。

附件：1.《广东省残疾儿童康复机构恢复服务秩序疫情防

控工作指引》（粤卫疾控函〔2020〕54 号）

2.《关于全省残疾儿童康复机构全面恢复服务秩序

的通知》（粤残联〔2020〕34 号）

3.《深圳市残疾人康复服务定点机构全面恢复服务

秩序备案表》

4.《深圳市残疾人康复服务定点全面恢复服务秩序

疫情防控责任承诺书》

— 7 —

5.深圳市残疾人康复服务定点全面恢复服务秩序疫

情防控物资统计表

6.深圳市残疾人康复服务定点全面恢复服务秩序情

况表

7.深圳市残疾人康复服务定点机构名单

深圳市残疾人联合会

2020 年 5 月 25 日

（ 联 系 人 及 电 话 ： 徐 俊 涛 15626150519 ， 李 海 亮

13760309824）

— 8 —

附件 3

深圳市残疾人康复服务定点机构全面恢复服务秩序备案表

机构名称

员工人数 服务对象人数

机构负责人 联系电话

健康管理责任人 联系电话

拟恢复服务日期 年 月 日

对象排查
1.高危地区返回人数： 人，其中员工 人，服务对象 人。

2.境外旅居史人数： 人，其中员工 人，服务对象 人。

疫情防控准备

1.制定完善疫情防控方案 □是 □否

2.制定完善疫情防控应急方案 □是 □否

3.建立员工及服务对象健康档案 □是 □否

4.开展疫情防控知识培训 □是 □否

5.组织疫情防控应急演练 □是 □否

6.与员工、服务对象签订承诺书 □是 □否

7.建立进出人员登记制度 □是 □否

8.防疫防控物资购置 □是 □否

其他：请填写（此表框可加页或附后）

我机构已做好常态化疫情防控的各项准备工作，定于 月 日全面恢复康复各项服务，

恢复服务后将按要求定时报送疫情防控情况，并配合做好有关工作，如有不符合规范的

情形导致出现确诊病例，将立即停止风险服务项目，依法依规承担有关责任。

备案单位（盖章）：

法定代表人（签名）：

日 期：

— 9 —

附件 4

深圳市残疾人康复服务定点机构
全面恢复服务秩序疫情防控责任承诺书

区残疾人联合会：

我单位承诺：根据广东省新冠肺炎防控指挥办疫情防控组

《关于印发残疾人服务机构恢复服务秩序新冠肺炎疫情防控工

作指引的通知》和 省 市 县（市、区）政府疫情防

控指挥部要求，本机构将切实承担常态化疫情防控主体责任，

落实各项防控措施，开展疫情防控应急演练，如实、清楚、完

整向服务对象及其家属解释、说明机构防疫条件、风险、服务

项目等。如出现不符合规范的情形导致出现确诊病例，将立即

停止有风险的项目服务，依法依规承担有关法律责任。

承诺单位（盖章）

法定代表人（签名）

时间：

— 10 —

附件 5

深圳市残疾人康复服务定点机构

全面恢复服务秩序疫情防控物资统计表

单位（盖章）： 填报时间：

序号 名 称 数 量 备 注

1 口罩：成人口罩（个）

2 口罩：儿童口罩（个）

3 体温计：水银体温计（根）

4 体温计：额温枪（把）

5 体温计：红外体温仪（台）

6 消毒用品：酒精（ml）

7 消毒用品：消毒水（ml）

8 消毒用品：消毒粉（g）

9 护目镜（副）

10 防护服（套）

11 洗手液（瓶）

12 一次性手套（副）

13 一次性鞋套（副）

14

15

— 11 —

附件 6

深圳市残疾人康复服务定点机构

全面恢复服务秩序情况表

区残联 （盖章） 填报时间：

市、县

（市、区）

现有残疾儿童康

复机构数（家）

已恢复服务秩

序机构数（家）

已恢复服务秩序

机构人数（人）

工作人员 服务对象

合 计

注：第一行请填写本区级机构情况

	深圳市残疾人联合会关于深圳市残疾人康复
	服务定点机构全面恢复服务秩序的通知
	注：第一行请填写本区级机构情况

		PDF盖章
	2020-05-25T18:01:10+0800
	cn
	PDF盖章